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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu ve vybrané společnosti, která

působí v potravinářském průmyslu. Cílem práce je zanalyzovat současný stav výrobního

procesu a následně ze zjištěných faktů navrhnout opatření, která výrobní proces zlepší. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je tvořena rešerší z odborné

literatury, která se zaměřuje na oblast průmyslového inženýrství. Zjištěné informace jsou

podkladem pro část praktickou. V úvodu praktické části je představena společnost, ve které

je bakalářská práce zpracována. Následuje popis produktu a seznámení se všemi částmi

pracoviště. Hlavní obsahovou náplň praktické části tvoří analyzování současného stavu

výrobního procesu. Pro zpracování analýzy jsou použity analytické metody průmyslového

inženýrství. V samotném závěru praktické části jsou okomentovány nedostatky plynoucí

z analýzy aktuálního stavu výrobního procesu a jsou předloženy návrhy pro zlepšení

analyzovaného výrobního procesu.

Klíčová slova: výrobní proces, snímek pracovního dne, metoda 5S, plýtvání, ergonomie

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the production process in a selected

company acting in the food industry. The objective of the thesis is to analyze the current

process of production and then from the discovered facts to propose steps that will improve

the production process. The thesis contains a theoretical and a practical part. The theoretical

part is made of a literature search, which focuses on the area of industrial engineering. The

information found is the source for the practical part. In the beginning of the practical part,

the company in which the bachelor thesis is written is introduced. This is followed by a

description of the product and an introduction to all parts of the workplace. The main content

of the practical part consists of analysing the current production process. For the analysis the

analytical methods of industrial engineering are used. At the very end of the practical part,

the faults resulting from the analysis of the current state of the production process are

commented and suggestions for improvement of the analysed production process are made.

Keywords: production process, snapshot of the working day, 5S method, waste, ergonomics
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ÚVOD

Výrobní proces. Sousloví, které je klíčovým prvkem existence každé výrobní firmy.

S výrobními procesy je spojen neodmyslitelný fakt, že bez nich není možné vyrábět žádné

výrobky. Klíčem všech společností k udržení konkurenceschopnosti je nikdy nekončící

proces zlepšování výrobních procesů. Zlepšovat se dají všechny aspekty výrobního procesu,

k provedení vylepšení je potřeba zaměřit se na druhy plýtvání ve výrobním procesu a jejich

účast v procesu eliminovat. Odhalení plýtvání vyžaduje důkladnou analýzu výrobního

procesu, složenou z analytických nástrojů průmyslového inženýrství.

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu ve vybrané společnosti.

Práce je zpracována v jednom z největších světových koncernů, který působí

v potravinářském průmyslu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zpracována formou literární rešerše z prozkoumaných odborných literárních

pramenů. Zjištěné poznatky z části teoretické jsou podkladem pro část praktickou.

Počátek praktické části se věnuje představení společnosti, ve které analyzovaný výrobní

proces probíhá. Posléze je představen výstupní produkt a pracoviště, ve kterém se výrobní

proces odehrává. Stěžejní část praktické části analyzuje současný stav výrobního procesu.

Pro analyzování současného stavu výrobního procesu jsou použity metody z oblasti

průmyslového inženýrství, které poskytují informativní obraz o současném průběhu

výrobního procesu.

Každý výrobní proces skrývá potenciál pro určité vylepšení. Proto je po analýze současného

stavu výrobního procesu poukázáno na zjištěné nedostatky objevené analýzou. Závěr

praktické části se věnuje návrhům a jejich přínosům, díky kterým je možno nedostatky

z výrobního procesu odstranit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat aktuální stav výrobního procesu ve vybrané

společnosti pomocí metod průmyslového inženýrství a následně navrhnout racionální řešení,

která povedou ke zlepšení výrobního procesu. Bakalářská práce se dělí na dvě části.

Na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje čtyři hlavní kapitoly, ve kterých jsou formou literární rešerše

zpracovány informace z oblasti průmyslového inženýrství, které jsou výchozím podkladem

pro část praktickou.

V části praktické je zprvu představena vybraná společnost společně s výrobkem, k němuž

se výrobní proces vztahuje. Následuje popis pracoviště doplněný o layout s vyčerpávajícím

popisem všech zařízení a stanovišť. Procesní analýza, snímek pracovního dne a kontrola

dodržování standardů jsou metody použité pro analýzu současného stavu výrobního procesu.

Analýza současného stavu je doplněna o popis využívání metody 5S na pracovišti

a ergonomickou analýzu. V závěru praktické části jsou nejprve shrnuta zjištěná fakta a je

upozorněno na zjištěné nedostatky plynoucí z analýzy současného stavu výrobního procesu

a následně jsou předloženy návrhy na vyřešení okomentovaných problémů, které by

po implementaci zlepšily analyzovaný výrobní proces.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Dle Vochozky a Mulače (2012) lze výrobní proces definovat jako transformaci vstupů

na produkty.

Podle Jurové (2016) je výrobní proces nutné brát jako ekonomickou funkci, která nabývá

hodnoty na segmentech trhů a na trzích, jehož realizace probíhá transformací vstupů

na výstupy a zároveň přináší přidanou hodnotu pro zákazníka.

Keřkovsý a Valsa (2012) uvádí, že výrobní management je nejdůležitější prvek výrobního

procesu, který na základě hlavních požadavků výroby definuje, jak bude organizován

výrobní systém, jehož úkolem je tyto požadavky realizovat.

Výrobní proces je stanoven použitím správných technologií, organizací výroby

a předmětného uspořádání, určením požadovaného výrobku nebo služby, sortimentem

a množstvím vyráběných produktů nebo poskytovaných služeb, schopností reagovat

na poptávku a schopnost držet stabilitu výroby. (Keřkovský a Valsa, 2012)

Výrobní procesy lze rozlišovat podle míry plynulosti a podle množství a druhů vyráběných

výrobků. (Keřkovský a Valsa, 2012)

1.1 Rozdělení výrobních procesů podle míry plynulosti:

• Plynulá výroba

• Přerušovaná výroba

Typickým znakem plynulé výroby je průběh výrobního procesu bez delších zastavení.

Odstávky provozů jsou způsobeny například plánovanými servisními zásahy. Nepřetržitá

výroba probíhá dvacet čtyři hodin denně sedm dní v týdnu po celý rok. Důvodem fungování

výroby v nepřetržitém provozu jsou především technologické důvody. Protipólem plynulé

výroby je výroba přerušovaná. V případě přerušované výroby může dojít k přerušení výroby

po určitých částech výrobního procesu a obnovena může být v jinou dobu. Přerušovaná

výroba probíhá v předem stanoveném časově omezeném úseku. (Keřkovský a Valsa, 2012)

1.2 Rozdělení výrobních procesů podle množství a druhů výrobků:

Kusová výroba

Kusová výroba se vyznačuje výrobou velkého množství různých druhů výrobků v malém

množství. (Jurová, 2016)
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V případě, že se kusová výroba uskutečňuje pouze na základě objednávek konkrétních

zákazníků, jedná se o zakázkovou výrobu. V kusové výrobě se průběh výrobního procesu

neustále mění, zejména v závislosti na aktuálním výrobním programu. Ve většině případů

lze říci, že řízení kusové výroby je složitější než řízení sériové a hromadné výroby.

(Keřkovský a Valsa, 2012)

Sériová výroba

Pro sériovou výrobu je typická produkce stejného druhu výrobků, která se opakuje

v dávkách; podle velikosti dávky rozlišujeme malosériovou, středně velkosériovou

a velkosériovou výrobu. (Jurová, 2016)

V případě sériové výroby se výrobky vyrábějí v dávkách a na konci dávky jednoho výrobku

se přechází na výrobu dalšího výrobku. V situaci, kdy se dávky jednotlivých výrobků

pravidelně opakují a jsou stejně velké, jde o rytmickou dávkovou výrobu, jinak se jedná

o nerytmickou dávkovou výrobu. Průběh výrobního procesu je v případě sériové výroby

stabilnější než v případě výroby kusové. (Keřkovský a Valsa, 2012)

Hromadná výroba

Hromadná výroba se vyznačuje malým množstvím standardizovaných výrobků pro masovou

spotřebu s vysokou mírou opakovatelnosti. (Vochozka a Mulač, 2012)


[…]


procesech, poté byl definován štíhlý layout, a nakonec byla vysvětlena standardizace. Třetí

kapitola byla zaměřena na vybrané metody průmyslového inženýrství, které se objevily

v praktické části. Poslední kapitola teoretické části definovala ergonomii.

Praktická část obsahovala celkem pět hlavních kapitol. Na začátku praktické části byla

nejprve představena společnost, ve které byla bakalářská práce zpracována. Po seznámení

se s výsledným produktem následoval podrobný popis všech částí pracoviště, ve kterém

analyzovaný výrobní proces probíhá. Podstatnou část praktické části tvořila analýza

současného stavu výrobního procesu. Pro popis současného stavu byly zvoleny nástroje:

procesní analýza, snímek pracovního dne, standardizace, metoda 5S a ergonomická analýza.

Ze získaných informací vyplynuly nedostatky, které byly shrnuty a popsány v samostatné

kapitole. Především byly odhaleny nestandardní úklidy, kterými operátoři vyplňovali čas

po splnění předepsané normy. Dále byly odhaleny nedostatky v nedostatečně nastavené 5S

metodě a objevil se potenciál pro snížení ergonomické zátěže pro pomocného operátora.

Poslední kapitola se věnovala návrhům, které by vyřešily zmíněné nedostatky. Nejprve byl

předložen návrh pro zvýšení normy na 19 výrobních dávek za jednu směnu. Zvýšením

normy by se z výrobního procesu odstranily nestandardní úklidy a zvýšil by se objem

vyrobeného množství.

Druhý návrh byl z oblasti ergonomie. Pomocný operátor během procesu vážení surovin urazí

za jednu směnu celkem 522 metrů. V návrhu bylo předloženo řešení, které by tuto

nachozenou vzdálenost snížilo o 216 metrů, což se rovná 41,38 %. Hodnoty lze dosáhnout

změnou konceptu vážení.
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Třetí návrh se týkal snížení možného vzniku chyb ve výrobním procesu. Bylo navrhnuto

zlepšení nastavení metody 5S. Na pracoviště by se mělo doplnit podlahové značení umístění

čerpadel a plechů pro přesné určení jejich polohy. Dále na pracovišti chybí hodiny s funkcí

odpočtu času, které by zajistily přesný přehled o době chladnutí produktu v chladícím

zařízení.

Myslím si, že každé drobné zlepšení výrobního procesu může vést k velkým výsledkům.

Moje bakalářská práce je důkazem, že průmyslové inženýrství nemusí být využíváno pouze

pro výrobní procesy s nejmodernějšími pracovišti, ale že se dá uplatit i ve výrobních

procesech se starším vybavením. Zpracovávání bakalářské práce mě obohatilo ve všech

dovednostech, které jsem musel využít. Na závěr lze říct, že jsem zlepšil i sebe.
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°C Celsiův stupeň

Kč Koruna česká

kg kilogram

m metr

Min minuta
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PŘÍLOHA P I: PRACOVNÍ SNÍMKY DNE – RANNÍ SMĚNA

Hlavní operátor

Den, směna 10.2.2023 - ranní

Název pracovní činnosti Doba trvání [hod]

Přečerpávání do chladícího stroje 1:06

Násyp surovin do kotle 1:12

Výměna transportního boxu 0:16

Plnění transportního boxu 0:42

Výměna nádob se sirupem a mlékem 0:24

Čekání na ochlazení hmoty 2:19

Odběr vzorků pro oddělení kvality 0:08

Mimo pracoviště 0:18

Práce na PC 0:28

Úklid 0:33

Obědová přestávka 0:34

Celkový čas trvání 8:00

Čas startu prvního cyklu 6:00

Čas konce posledního cyklu 13:27

Pomocný operátor

Den, směna 10.2.2023 - ranní

Název pracovní činnosti Doba trvání [hod]

Přečerpávání do chladícího stroje 1:06

Vážení surovin 1:57

Přenos surovin 0:18

Dovážení surovin ze skladu 1:05

Výměna nádob se sirupem a mlékem 0:24

Doplňování kostek tuku do pecí 0:47

Plnění transportního boxu 0:42

Úklid 0:33

Mimo pracoviště 0:34

Obědová přestávka 0:34

Celkový čas trvání 8:00

Čas startu prvního cyklu 6:00

Čas konce posledního cyklu 13:27

PŘÍLOHA P II: PRACOVNÍ SNÍMKY DNE – ODPOLEDNÍ SMĚNA

Hlavní operátor

Den, směna

8.3.2023 -

odpolední

Název pracovní činnosti Doba trvání [hod]

Přečerpávání do chladícího stroje 1:03

Násyp surovin do kotle 1:18

Výměna transportního boxu 0:18

Plnění transportního boxu 0:42

Výměna nádob se sirupem a mlékem 0:21

Čekání na ochlazení hmoty 2:08

Odběr vzorků pro oddělení kvality 0:06

Mimo pracoviště 0:18

Práce na PC 0:36

Úklid 0:39

Obědová přestávka 0:31

Celkový čas trvání 8:00

Čas startu prvního cyklu 6:00

Čas konce posledního cyklu 13:21

Pomocný operátor

Den, směna

8.3.2023 -

odpolední

Název pracovní činnosti

Doba trvání

[hod]

Přečerpávání do chladícího stroje 1:03

Vážení surovin 2:06

Přenos surovin 0:19

Dovážení surovin ze skladu 1:08

Výměna nádob se sirupem a mlékem 0:21

Doplňování kostek tuku do pecí 0:42

Plnění transportního boxu 0:42

Úklid 0:39

Mimo pracoviště 0:29

Obědová přestávka 0:31

Celkový čas trvání 8:00

Čas startu prvního cyklu 6:00

Čas konce posledního cyklu 13:21

PŘÍLOHA P III: ZÁZNAM PRŮBĚŽNÉHO ČIŠTĚNÍ

PŘÍLOHA P IV ZÁZNAM SANITAČNÍHO ČIŠTĚNÍ