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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce D

Bakalářská práce se zabývá analýzou procesu vaření sladké hmoty ve vybrané potravinářské společnosti. Cílem práce bylo
analyzovat současný stav zvoleného výrobního procesu ve vybrané společnosti a na základě výsledků analýzy navrhnout
opatření, která povedou ke zlepšení výrobního procesu. Cíl je takto formulován sice relativně stejně napříč prací, srozumitelně
a v souladu s tématem a zadáním práce, ovšem samotná formulace je obecnější, než by bylo vhodné – chybí konkrétnost – jakého
procesu se týká. Za účelem dosažení cíle autor zpracoval procesní analýzu a Spaghetti diagram, vizualizoval pracoviště skrze
layout a pro získání informací o časové náročnosti využil snímkování pracovníků. Zvolené metody a postupy práce jsou vhodné
k dosažení cíle za předpokladu správného použití, ale zdůvodnění volby metod a jejich okomentování v kapitole „Cíle a metody
zpracování práce“ by mělo být důkladnější; tato část by si zasloužila doplnění.

2. Teoretická část práce D

Dle zadání měl autor zpracovat literární rešerši se zaměřením na výrobní proces; je tedy škoda, že přímo oblasti výrobních
procesů jsou v literární rešerši věnovány jen necelé dvě stránky. Dále se autor věnoval průmyslovému inženýrství, plýtvání,
standardizaci a použitým metodám. Na necelé jedné stránce se pak autor věnuje ergonomii, pravděpodobně z důvodu směřování
jednoho z návrhů do této oblasti. Osobně bych autorovi doporučil tuto část buď rozšířit, nebo smazat, protože ta necelá stránka
působí tak nuceně a ochuzeně. Teoretická část by měla nést mnohem více rysů kritické literární rešerše. V řadě případů se autoři
za sebou opakují, nebo je od jednoho autora či kolektivu využita větší část textu. Teoretická část je zpracována na základě 23
zdrojů, především domácích a cizojazyčných knih, kromě čtyř běžných zdrojů z internetu. Celkově se bohužel jedná o zdroje starší,
pouze čtyři byly vydány v uplynulých 5 letech, za relevantní však považuji pouze dva. Vhodné by bylo použít i vícero relevantních
odborných zdrojů, novějších a taktéž zahraničních/cizojazyčných zdrojů. I tak tvoří dostatečný základ pro praktickou část. Použité
zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem. Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené v zadání.

3. Praktická část práce – analýza C

V praktické části autor provedl procesní analýzu a vyhodnocení snímkování pracovníků. V procesní analýze u pomocného
operátora dochází k vážení surovin; ze Spaghetti diagramu (Obr. 31, str. 63) vyplývá, že to se skládá z dílčího vážení a dílčích
přesunů, ovšem v procesní analýze je celé vážení bráno jako jedna činnost a přenos surovin je jednou uveden zvlášť. Autor uvádí
pouze trvání, nikoli vzdálenosti, což by u transportu mělo být, tedy není jasné, zda čas představuje 29 metrů dle Spaghetti
diagramu. Každopádně by měla být dodržena posloupnost činností, vč. odlišení dílčího vážení a dílčích přesunů. Dále autor
zpracoval pouze dva snímky každého operátora, jeden na ranní a jeden na odpolední směně, které nevykazují žádné výraznější
rozdíly. I přesto by pro dosažení věrohodnosti a relevance dat mělo být pořízeno více snímků za stejných podmínek. Obdobné
platí i pro ověření průběžného a sanitačního čištění; je sice pochopitelné, že neprobíhá tak často, ovšem jednou za týden a jednou
za sedm směn je dostatečná frekvence na provedení vícero kontrol. V kapitole „Cíle a metody zpracování práce“ autor uvádí, že
„Analýza současného stavu je doplněna o popis využívání metody 5S na pracovišti a ergonomickou analýzu.“ Žádná skutečně
ergonomická analýza se však v práci nenachází. Autor pouze uvádí informace, kolik a kterých surovin musí operátoři nosit odkud
a kam, s využitím Spaghetti diagramu, ale nejedná se o žádnou ergonomickou metodu, a i s ohledem na formu zpracování bych
byl opatrný s označením „ergonomická analýza“. Jinak je ale průběh a postup zpracování analýzy současného stavu vhodně
popsán, vč. souvislostí a návazností. Závěry z analýzy jsou prezentovány ve shrnutí.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná D

Za účelem zlepšení současného stavu procesu vaření sladké hmoty ve vybrané společnosti autor na základě analýzy navrhl
několik doporučení, a to úpravu normy, jelikož současná norma se zdá být podhodnocená, dále snížení ergonomické náročnosti
pomocného operátora přidáním druhé váhy a celkově úpravou systému vážení, a nakonec ještě doplněním prvků standardizace
a vizualizace na pracovišti. Opatření jsou v souladu s řešenou problematikou a nepochybně by se jimi zlepšil současný stav, avšak
mám výtku k rozsahu návrhové části, která je prezentována jen na čtyřech stránkách. S tím pak souvisí i skutečnost, že součástí
návrhové části práce není ekonomické posouzení předložených návrhů. Nutno uznat, že požadavek na zpracování ekonomického
posouzení není přímo zadán v zadání předložené bakalářské práce, což osobně vnímám jako prvotní příčinu tohoto nedostatku;
nic to nemění na skutečnosti, že od absolventa ekonomické fakulty se očekává, že toto bude taktéž zpracováno, a i samotnou
společnost, pro kterou jsou návrhy zpracovávány, bude rozhodně zajímat, zda jsou s jednotlivými návrhy spojeny nějaké náklady
a co jim to naopak přinese. Jinak ale návrhy na zlepšení byly doporučeny, a tedy stanovený cíl práce považuji za naplněný.

5. Formální úroveň práce C

Bakalářská práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Odborná terminologie je v práci použita správně. Napříč celou
prací je použita předepsaná norma citování zdrojů, vč. harvardského systému odkazování. Jazyková úroveň je v pořádku.
Z hlediska grafické úpravy dochází k přetékání titulků u obrázků a tabulek přes ohraničení těchto forem obsahu. A obecné rovnice
by měly být číslovány.

Závěrečné hodnocení BP* D

Předloženou bakalářskou práci celkově hodnotím jako podprůměrnou, s ohledem na nedostatky zmíněné výše v posudku. Práce
mohla být celkově propracovanější.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou s realizací představených návrhů spojeny nějaké náklady? Pokud ano, tak jaké?

2. Z návrhů jsou patrné úspory vzdáleností a navýšení výkonu. Promítnou se tyto přínosy do ekonomických

aspektů společnosti? A je navýšení výkonu za směnu žádané s ohledem na poptávku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 30.05.2023

Podpis oponenta BP